
 
 

 
 

DECIZIA NR.503/112/C 
din 16.03.2020 

 
privind delegarea atribuţiilor rectorului Universităţii Politehnica Timişoara, inclusiv dreptul de 

semnătură, d-lui Prorector prof.univ.dr. ing. Liviu MARȘAVINA 
 

În urma consultării Senatului Universității Politehnica Timișoara, în temeiul art. 211, alin. (2) 
din Legea nr. 1/2011, legea educației naționale, cu modificările și completările ulterioare și a art. 20, 
alin. (4) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice,  

 
Rectorul Universităţii Politehnica  Timişoara,  confirmat  în baza   Ordinului MEC nr. 

3262/14.02.2020,  în baza  drepturilor conferite de  Legea educaţiei naţionale  nr. 1/2011, 
 

D E C I D E : 
 

Art.1. Începând cu data de 17.03.2020, pentru legislatura 2020-2024, se deleagă atribuțiile 
rectorului, inclusiv dreptul de semnătură, d-lui Prorector prof.univ.dr. ing. Liviu MARȘAVINA pentru 
domeniile de competenţă şi responsabilitate:  

 
Cercetare ştiinţifică, inovare și transfer tehnologic 

 Orientarea, monitorizarea activităţilor de cercetare ştiinţifică prin programe naţionale şi 
europene  finanţate din fonduri publice şi fonduri structurale; 

 Coordonarea şi gestionarea activităţilor de dezvoltare - inovare – transfer tehnologic şi 
proprietate intelectuală; 

 Coordonarea Departamentului Cercetare – Dezvoltare; 

 Gestionarea proiectelor, contractelor de cercetare, consultanţă, servicii tehnice şi tehnologice 
încheiate cu mediul economic şi de afaceri; 

 Coordonarea institutelor autonome şi a centrelor de cercetare; 

 Coordonarea activităţilor de ierarhizare internațională ale universității (inclusiv criteriile şi 
indicatori de performantă). 

Art. 2. Dl.  Prorector prof.univ.dr. ing. Liviu MARȘAVINA va îndeplini orice alte atribuţii 
încredinţate de rector sau care derivă din natura funcţiei deținute, respectiv cele rezultate din 
modificările legislative sau instituționale care reglementează domeniile sale de competență și va 
prelua atribuțiile colegilor prorectori, atunci când va fi cazul, conform prevederilor legale și 
instituționale .  

Art.3. Prezenta decizie se comunică dlui. Prorector prof.univ.dr. ing. Liviu MARȘAVINA și 
compartimentelor funcționale ale UPT. 
 
             RECTOR                                DIRECTOR DIRECȚIA RESURSE UMANE 
Conf. univ. dr.ing. Florin DRĂGAN                        Dorina-Otelia  RUŞEŢ  
 
                                                                           ȘEF BIROU JURIDIC 
                                                                  Alina Monica ATANASESCU 


